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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

 

 

  شش میلیارد و 660 مسکن در سال 99
آمارنامــه دارویــی ایــران نشــان می دهــد که 

در ســال ۱۳۹۹، ایرانی هــا ۴۴ میلیــارد و 

۵۲۶ میلیــون عــدد دارو مصــرف کرده انــد. 

چهــار  مصرف شــده،  داروهــای  میــان  در 

قــرص اســتامینوفن، اســتامینوفن کدئین، 

سرماخوردگی بزرگ سالان و کپسول ژلوفن 

از گروه داروهای مُسکن، ســهم زیادی دارند 

و به طور میانگین، هر ایرانی در ســال گذشته 

۵۵ عــدد از این چهــار قرص را مصــرف کرده 

است. نکته قابل توجه درباره آمار منتشر شده 

از داروهــای مصرفــی در ایران این اســت که 

قرص های آرام بخش و مسکن درد که معمولا 

افراد بدون مراجعه به پزشک آن ها را مصرف 

می کنند، بــه تعداد زیاد اســتفاده شــده اند. 

این آمار نشــان می دهد که در ســال ۱۳۹۹، 

این چهار قرص  به تعداد شش میلیارد و ۶۶۰ 

میلیون عدد مصرف شده اند.

 خون ریزی معده و نارسایی کلیه 
وقتــی اســتامینوفن می خوریــد ایــن قــرص 

می شــود  متابولیــزه  و  پــردازش  کبــد،  در 

و درنهایــت از طریــق کلیــه دفع می شــود. در 

واقع اســتامینوفن باعث مهــار تولیــد و ایجاد 

برخی عوامل  محافظت کننده معده می شود. 

مصرف طولانی مدت استامینوفن و داروهای 

ضدالتهابی غیراستروئیدی دیگر مانند پروفن، 

باعث آســیب پذیری بیشــتر معــده شــده و در 

طولانی مــدت امــکان خونریزی و زخــم معده 

را بالا می برند. اثر اســتامینوفن بر عروق کلیه 

و دفــع متابولیت هــای آن از کلیــه در صــورت 

مصرف طولانی مدت، به کلیه آسیب می رساند 

و می تواند به نارسایی کلیه بینجامد. به همین 

دلیل اســت افرادی کــه فشــارخون و بیماری 

زمینه ای کلیوی دارند باید در مصرف این گونه 

داروها حساسیت بیشتری به خرج دهند.

 آسیب کبدی 
خوردن زیــاد و یک بــاره قرص اســتامینوفن 

می تواند بــه راحتی شــما را  مســموم  و راهی 

بیمارســتان  کند. اگر فرد تعداد زیادی قرص 

را در یک بــازه طولانــی بخورد ممکن اســت 

مســموم نشــود ولــی بــه کبــد، کلیــه و دیگر 

عضوهــای بدن آســیب جدی می زنــد. البته 

واکنش بدن همه افراد به مصرف استامینوفن 

یکســان نیســت. افراد مبتلا به بیماری های 

کبــدی، کســانی کــه نوشــیدنی های الکلی 

اســتفاده می کننــد و کســانی کــه بــا داروی 

ضدانعقاد وارفارین درمان می شــوند ممکن 

اســت ســریع تر دچار آســیب کبدی ناشی از 

مصرف استامینوفن شوند و باید این قرص را 

با احتیاط بیشتری مصرف کنند.

 علایم و عوارض مرگبار 
مصرف بیــش از حد یــا اوردوز با اســتامینوفن 

)بیشــتر از 8 عــدد قــرص( علایمــی ماننــد 

بی اشــتهایی، حالت تهوع، اســتفراغ و درد در 

قســمت راســت و بــالای شــکم دارد. هرچند 

مشــکلات ناشــی از مصرف زیاد استامینوفن 

در بیشــتر مــوارد درمان می شــود امــا بعضی 

وقت ها همه چیز خوب پیش نمی رود و اوردوز 

می تواند به نارسایی کبد منجر شود و در صورت 

درمان نشدن سریع، مرگ بیمار را رقم بزند. به 

صورت کلی فردی که بیش از حد استامینوفن 

مصرف کرده اســت باید در اورژانس بســتری 

شود و به انجام آزمایش خون برای تعیین سطح 

استامینوفن در خون و دیگر آزمایش های کبدی 

نیاز دارد. درمان می تواند شامل شست وشوی 

معده، تجویز سرم و داروهایی باشد که به دفع 

سریع تر استامینوفن از بدن کمک کند.
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عصاره  سبزیجات،مقوی و مناسب سوپ 

ایرانی ها در سال بیشتر از6 میلیارد عدد انواع مسکن 
 استفاده می کنند که می تواند باعث آسیب

 به کلیه  ،  کبد و مشکلات گوارشی شود 

زندگیسلام
   شنبه  

۵آذر۱۴۰۱
شماره23۱۰

چرا  باید خرمالو  بخوریم؟    عاقبت  مصرف زیاد 
استامینو فن 

۱-برای تهیه آب ســبزیجات لازم است ابتدا ســبزیجات را به 

اندازه های دو تا ســه  ســانتی متری خــرد کنید. به یاد داشــته 

 باشید که هرچه قطعات بزرگ تر باشند، طعم آن ها بهتر است.

۲-روغن زیتــون را داخل قابلمه بزرگ مناســب طبخ ســوپ 

بریزید و اجازه دهید کمی گرم شود. سپس، پیاز، کرفس، هویج، 

پیازچه، سیر، جعفری، آویشن و برگ بو را اضافه کنید. به مدت 

پنج تا ۱۰ دقیقه سبزیجات را به  آرامی در روغن تفت دهید. در 

این مدت مدام سبزیجات را هم بزنید.۳-نمک و آب را اضافه 

کنید و بگذارید تا به جوش بیاید. بعد از آن که مواد در قابلمه به 

جوش آمد و شروع به قل خوردن کرد، می توانید زیر شعله را کم 

کنید. در قابلمه را باز بگذارید و ۳۰ دقیقه زمان دهید تا مواد با 

یکدیگر  بجوشند.۴-سبزیجات را بعد از ۳۰ دقیقه از آب خارج 

کنید و دور بریزید. عصاره شما آماده است. آن را می توانید در 

ظرف شیشه ای مناسب بریزید و در یخچال قرار دهید.

   ادرار آور
این میوه بسیار غنی از کلسیم و پتاسیم است. آن هایی که مبتلا به مشکلات کلیوی هستند 

باید هر روز یک عدد خرمالو مصرف کنند، چون به کاهش حفظ آب بدن کمک می کند.

    پیشگیری از سرماخوردگی و آنفلوآنزا
با مصرف منظم خرمالو می توان از بسیاری از مشکلات التهابی، عفونت، سرماخوردگی 

و آنفلوآنزا پیشگیری کرد، زیرا  این میوه شامل مقدار غنی ویتامین ث است که بدن را 

برای مبارزه با این عفونت ها مصون می کند.

    پاک سازی و سلامت کبد
پاک سازی بدن بســیار مهم اســت و خرمالو به طور موثر این کار را انجام می دهد. این 

میوه حاوی مقدار زیادی  آنتی اکسیدان است که می تواند ســموم بدن، به ویژه کبد را 

پاک سازی و سلامت کبد را حفظ کند.

   کنترل فشار خون
خرمالو برای کنترل فشار خون بالا و در نتیجه جلوگیری از بیماری ها موثر است. مقدار 

زیاد  پتاسیم این میوه به عنوان گشادکننده عروق عمل می کند و در نتیجه جریان خون 

در بدن را افزایش می دهد؛ بنابراین فشار خون کاهش می یابد.

  درمان یبوست
آن هایی که به یبوســت مبتلا هســتند، می توانند از خرمالو برای رفع این مشکل خود 

اســتفاده کنند. این میوه دارای مقدار بســیار غنی فیبر محلول در آب است. به عنوان 

ملین طبیعی عمل می کند و در نتیجه، آن ها که مشــکلات شــکمی دارنــد می توانند 

خرمالو را در برنامه غذایی خود قرار دهند.

   سلامت قلب
با فشار خون خوب، بسیاری از بیماری  های قلبی عروقی 

کنترل می شوند. سطح فشار خون پایین به حفظ سیستم 

قلبی عروقی کمــک و در نتیجــه از بیماری های قلبی 

جلوگیری می کند. عــلاوه بر حفظ فشــار خون، این 

میوه  بــه جلوگیری از بیماری هــای قلبی با محتوای 

فیبر محلول در آب بالا کمک می کند.

یکی از جذابیت های فصل پاییز داشتن میوه هایی خوش رنگ 
و خوشمزه است. شــاید در بین میوه های پاییزی، خرمالو به سلامت

دلیل طعم خاص و گس کننده اش کمی از رقابت با بقیه میوه ها 
عقب افتاده باشد اما شاید اگر فواید کمتر شنیده شده خرمالو 

را بدانید، آن را به سبد میوه های پاییزی خود اضافه کنید.

آشپزی من

 

 

  

 

چاشنی 

 

مواد لازم 
  روغن زیتون: یک قاشق غذاخوری

  پیاز )بزرگ(: یک عدد
  ساقه کرفس: )به همراه چند برگ(

دو عدد

  هویج: )بزرگ(دو عدد
  پیازچه: تازه خرد شده یک دسته

  سیر خرد شده: هشت حبه
  جعفری تازه: هشت شاخه

  آویشن تازه: شش شاخه
  برگ بو: دو عدد

  نمک: یک قاشق چای خوری
   آب:دو لیتر

مادربزرگ ها می خواهنــد همه دردهــا را با چای نبــات درمان کننــد و آدم های زیادی هــم با هر دردی به ســراغ قرص 
پزشکی 

  

استامینوفن کدئین می روند. در بیشتر خانه های ایرانی، عقیده بر این اســت که این قرص نیاز به تجویز دکتر ندارد و 

داروخانه ها هم این قرص را بدون نسخه می فروشند. در سال 86 این دارو با فروش بیش از یک میلیارد عدد در سال به 

عنوان پرمصرف ترین دارو در ایران شناخته شد. مصرف بیشتر از حد مجاز استامینوفن باعث مسمومیت  های شدید 

دارویی می شــود. در ایران مقدار کدئین ایــن دارو تاکنون چندین بار تغییر کرده اســت و  اکنون به صورت 10 و 20 میلی گرم ســاخته 

می شود.  اما آیا می دانید مصرف زیاد استامینوفن چه عواقبی می تواند داشته باشد؟

داده تصویری


